Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 158/2025 Protocolo: 12/08/2025

Autora: Tânia Maria Ferreira de Souza – PP

    Apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 100 do Regimento Interno, a
presente Indicação, ao Exmo. Sr. Roberson Luiz Moreira, Prefeito Municipal de
Ribas do Rio Pardo – MS, sugerindo a possibilidade de nomear uma rua em
homenagem póstuma ao Sr. Mohamed Houssein Adbo.

JUSTIFICATIVA

Solicitando que seja avaliada a possibilidade de homenagear o senhor
Mohamed Houssein Adbo, carinhosamente conhecido como “Turquinho”,
com a denominação de uma rua em nossa cidade, como forma de
reconhecimento por sua história de vida, trabalho e contribuição ao
desenvolvimento do comércio local.

Mohamed Houssein Adbo, de origem libanesa, chegou ao Brasil por
navio em 1955. Comerciante nato, atuou por anos no interior de São Paulo, tendo
filiais em cidades como Penápolis, Guararapes e Araçatuba, até se fixar
definitivamente em Ribas do Rio Pardo a partir da década de 1970.

Em nossa cidade, Sr. Mohamed se tornou uma figura emblemática da Rua
Senador Filinto Muller, onde manteve sua loja ao lado da antiga Telems. É
lembrado com carinho por muitos moradores, não apenas pelo comércio que
movimentava, mas por seu jeito atencioso, educado e presença constante na
comunidade, deixando um legado de trabalho, dedicação e exemplo de
integração cultural e social. Sua história de vida é admirável e merece ser
eternizada na memória de Ribas do Rio Pardo, servindo de inspiração às futuras
gerações.

Diante disso, indico a Vossa Excelência que seja dado o nome de "Rua
Mohamed Houssein Adbo" a uma nova via pública ou, conforme legislação
vigente, a uma rua ainda sem denominação oficial em nosso município.

Na certeza da sensibilidade e atenção de Vossa Excelência, agradeço
antecipadamente pela consideração da presente proposta.
Atenciosamente,

                                                 Ribas Do Rio Pardo – MS 12 de agosto de 2025

____________________________
Tânia Maria Ferreira de Souza

Vereadora – PP

		2025-08-12T09:59:17-0400
	TANIA MARIA FERREIRA DE SOUZA:20563973153